
 

 

 

Folketingets Europaudvalg har den 11. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 17 

(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Ministeren bedes oversende en oversigt, der viser kriterierne for at kunne opstille til 

EU-Parlamentet i hvert af de 27 EU-medlemslande.  

Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2021-22, jf. EUU alm. del - spm. 

260” 

 

Svar: 

EU-retten opstiller nogle generelle krav til valgbarhed ved Europa-Parlamentsvalg. 

Herunder er enhver valgbar, der er unionsborger og i øvrigt opfylder de betingelser 

for valgbarhed, der gælder for bopælslandets statsborgere. Ingen må stille op i mere 

end ét medlemsland. Der henvises i øvrigt til Rådets direktiv 93/109/EF af 6. decem-

ber 1993, som ændret ved rådets direktiv 2013/1/EU af 20. december 2012. 

 

Reglerne om valgbarhed i medlemslandene skal således fastsættes inden for ram-

merne af EU-retten.  

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Indenrigs- og Sundhedsministeriet via 

Udenrigsministeriet indhentet bidrag i september 2022 fra de danske ambassader i 

de øvrige EU-medlemslande.1  

 

På den baggrund kan jeg oplyse følgende:  

 

Tabel 1 opsummerer alderskriteriet for at kunne stille op som kandidat ved Europa-

Parlamentsvalg i de 27 EU-medlemslande. 

 

 

                                                                 
1 Der er foretaget en opfølgende høring over bidragene i februar 2023 i forbindelse med gen-

fremsættelsen af spørgsmålet. 
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Side 2 

Tabel 1  

Alderskriteriet for at kunne stille op som kandidat ved Europa-Parlamentsvalg i de 27 EU-medlems-

lande 

Alder  Lande   

18 år  
Belgien, Danmark, Finland, Frankrig, Holland, Kroatien, Luxembourg, Malta, Portugal, 
Slovenien, Spanien, Sverige, Tyskland, Ungarn*, Østrig 

  

21 år  Bulgarien, Cypern, Estland, Irland, Letland, Litauen, Polen, Slovakiet, Tjekkiet    

23 år  Rumænien   

25 år  Grækenland, Italien   
 

 * For EU-statsborgere i andre lande end Ungarn gælder aldersgrænsen for det land, hvor kandidaten er statsborger. Der er 

mulighed for valgbarhed ned til 16 år, hvis vælgeren er gift.  

 

 

I bilag 1 indgår en samlet oversigt over kriterier for at kunne stille op som kandidat 

ved Europa-Parlamentsvalg m.v. baseret på inputs fra EU-ambassaderne.  

 

Som det fremgår af oversigten, har flere EU-medlemslande et bopælskrav, hvorefter 

man skal have bopæl i det land, man ønsker at stille op i. Bopælskravet varierer i om-

fang. I visse lande, f.eks. Bulgarien, Cypern og Frankrig, skal EU-borgere have haft fast 

bopæl i landet i mindst 6 måneder for at stille op. Der er ikke noget bopælskrav i Bel-

gien. I Tyskland kræves der bopæl eller vanligt ophold. 

 

Det er desuden et krav i de fleste lande, at man er statsborger i et EU-medlemsland. 

Dette er dog ikke uden undtagelser. I Portugal er brasilianske statsborgere under 

visse forudsætninger valgbare. I Danmark er britiske statsborgere under visse forud-

sætninger valgbare. 

 Tabel 2  

Alderskriterie for opstilling som kandidat til Europa-Parlamentsvalg 

Alder  Lande   

18 år  
BE, DK, SI, FI, FR, NL, HR, LU, PT, SI, 
ES, SE, DE, HU*, AT 

  

 21 år  BG, CY, EE, IE, LV, LT, PL, SK, CZ,    

 23 år  RO   

25 år  GR, IT   
 

 * For statsborgere i andre lande, gælder aldersgrænsen for det land, hvor de er statsborger. Mulighed for stemmeret helt ned 

til 16 år, hvis vælgeren er gift.  
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